

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కెంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూనీయ వార్తలు

తేదీ: 04-10-2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- యువజనుల నైపుణ్యభివృద్ధికి ఉద్దేశించిన 62 వేల కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే పథకాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఈరోజు ప్రారంభించారు.
- స్వస్తి నారీ సశక్త పరివార్ ప్రచార కార్యక్రమంలో భాగంగా గత రెండు వారాల్లో నిర్వహించిన 18 లక్షల ఆరోగ్య శిబిరాల్లో ఆరు కోట్ల 50 లక్షల మంది మహాళలకు స్క్రూపింగ్ నిర్వహించారు.
- ఎన్నికల కమీషన్ ఈ రోజు బీహార్ లో రాజకీయ పార్టీల ప్రతినిధులతో సమావేశం అపుతోంది.
- భారత్, వెస్టిండీస్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న మ్యాచ్ లో భారత్ 448 పరుగుల వద్ద ఇన్నింగ్స్ డిక్టేర్ చేసింది.

#### PM- YOUTH SCHEME:

యువజనుల నైపుణ్యాల అభివృద్ధికి తోడ్వడే 62,000 కోట్ల రూపాయలు విలువచేసే వివిధ పథకాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఈరోజు ప్రారంభించారు దీనివల్ల దేశవ్యాప్తంగా యువజనులకు విద్యా నైపుణ్యం బోత్స్వాహిక పారిశ్రామిక అవకాశాల్లో నిర్దియుత్కృష్టున ప్రోత్సహం లభిస్తుంది. మ్యాఫిలీలోని విజ్ఞాన భవన్లో జరుగుతున్న కొశల్ దీక్షాస్త సమరోహాలో ప్రధానమంత్రి ప్రధానమంత్రి స్క్రూపింగ్ ఎంప్లాయిబిలిటీ ట్రాన్స్ఫర్స్ ప్రస్తుతి తు అప్పేద్ది ఐ టి ఐ పి ఎం సేతు పథకాన్ని ప్రారంభించారు. 60 వేల కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడితో ఈ పథకాన్ని అమలు చేస్తారు . దేశ వ్యాప్తంగా ప్రభుత్వ ఐపిఐ శిక్షణ సంస్థలను 1000 సంపత్సురాల మెరుగుదలకు ఈ నిధులు ఖర్చు చేస్తారు . హాట్ అండ్ నోక్ సమూనా కింద

200 పటిప సంస్థలను కేంద్రంగానూ ఎనిమిది వందల వాటిని విస్తరణ శాఖలుగాను మెరుగుపరుస్తారు. 34 రాష్ట్రాలు, కేంద్ర ప్రాంతాల్లో 44 నవోదయ విద్యాలయాలు, 200 ఏకలవ్య ఆదర్శ గురుకుల పారశాలల్లో 1,200 వృత్తి నైపుణ్య శిక్షణ ల్యాట్లను కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు. బీహోర్లో ముఖ్యమంత్రి నిశ్చయ స్వయం సహాయత భత్తా యోజన కింద ప్రతి నెల 5 లక్షల మంది పట్టభద్రులైన యువజనలకు రెండేళ్ళ పాటు నెలకి వెయ్యి రూపొయల భత్యం ఇచ్చే పథకాన్ని ఆయన ప్రారంభించారు. పునర్వ్యవస్థకరించిన ఈ పథకం కింద ఉచితంగా నైపుణ్యాల శిక్షణ ఇస్తారు. అంతకుముందు ప్రధానమంత్రి నైపుణ్యభివృద్ధి పారిశ్రామిక మంత్రిత్వ శాఖ కింద పటిపల్లో అఖిల భారత టాపర్లు అయిన 46 మంది యువజనులనకు సత్కారం చేశారు.

NSD

#### **NADDA-SWASTH ABHIYAN:**

స్వస్తి నారీ సుశక్తి పరివార్ ప్రచార కార్యక్రమంలో భాగంగా ఒక చారిత్రాత్మకమైన మైలురాయిని చేరుకున్నట్లు కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాశ్ నడ్డా తెలియజేశారు. దేశ వ్యాప్తంగా నిర్వహించిన దాదాపు 18 లక్షల ఆరోగ్య శిబిరాల్లో ఆరు కోట్ల 50 లక్షల మంది మహిళలకు స్క్రీనింగ్ నిర్వహించారు. రెండు వారాల ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ గత నెల 17వ తేదీన ప్రారంభించగా, ఈనెల రెండవ తేదీన ముగిసింది. సోఫ్ట్ మీడియాలో ఈ వివరాలు తెలియజేస్తూ ఆరోగ్య మంత్రి ఈ అసాధారమైన విజయం పట్టమైన కుటుంబాలు పట్టమైన సమాజాల కోసం మహిళల ఆరోగ్యాన్ని కేంద్ర బిందువు చేయాలన్న జాతీయ సంకల్పాన్ని ప్రతిపత్తిస్తుందని అన్నారు. ఈ ఊపు కోనసాగించాలని ప్రతి మహిళా తన శ్రేయస్సు స్వస్ఫత కోసం ఎప్పటికప్పుడు ఆరోగ్య పరీక్షలు చేయించుకోవాలని మరింత ఆరోగ్యవంతమైన సాధికారమైన భవిష్యత్తు దిశగా ముందుకు సాగాలని ఆరోగ్య మంత్రి సూచించారు.

NSD

## REV. BIHAR-ECI:

ఎన్నికల కమిషన్ ఈరోజు బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల సన్నత గురించి 12 రాజకీయ పార్టీల ప్రతినిధులతో సమావేశం జరుపుతోంది. ఎన్నికల ప్రధాన కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ అధ్యక్షతన పాట్టులో ఈ సమావేశం జరుగుతుంది . ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ నేతుత్వంలోని పూర్తిస్థాయి ఎన్నికల కమిషన్ బృందం రెండు రోజుల పాటు బీహార్ లో సమీక్ష నిర్వహించేందుకు నిన్న పాట్టు చేరుకుంది. ఎన్నికల కమిషనర్లు డాక్టర్ సుఖ బీర్ సింగ్ సంధు, డాక్టర్ వివేక్ బోషి కూడా ఈ బృందంలో సభ్యులుగా ఉన్నారు. రాజకీయ పార్టీల ప్రతినిధులతో సమావేశం అనంతరం కమిషన్ పాలన పోలీస్ అధికారులతో సమావేశం అపుతుంది. పాలన ఏర్పాట్లు, శాంతి భద్రతలకు ఏర్పాట్లను ఈ సమావేశంలో సమీక్షిస్తారు. డివిజనల్ కమిషనర్లు, పోలీస్ ఇన్స్పెక్టర్ జనరల్ లు, డిపాజీలు, జిల్లా కలెక్టర్లు, జిల్లా ఎన్నికల అధికారులు, ఉన్నత జిల్లా పోలీస్ అధికారులు, మొదలైన వారితో ఈ సమావేశం జరుగుతుంది . ఇదిలూ ఉండగా కేంద్ర పరిశీలకులు, రాజకీయ పార్టీలకు పూర్తిస్థాయిలో అందుబాటులో ఉండాలని ఎన్నికల ప్రధాన కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ ఆదేశించారు. ఓటర్లకు కూడా అందుబాటులో ఉండి వారి ఫిర్యాదులను సత్వరం పరిపూరించాలని ఆయన చెప్పారు . బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల సన్నద్ధత గురించి కేంద్ర పరిశీలకులు ఇచ్చిన శిక్షణలో మాట్లాడుతూ ... జ్ఞానేష్ కుమార్ ఎన్నికల పరిశీలకులు ప్రజాస్వామ్యానికి కలికి తురాయిలుగా నిలుస్తారని అన్నారు.

NSD

## CENTRE - COUGH SYRUPS:

రెండు సంవత్సరాలలోపు వయస్సు ఉండే పిల్లలకు దగ్గు జలుబు మందులు వేయరాదని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ సూచించింది . సాధారణంగా పదు సంవత్సరాలలోపు పిల్లలకు ఈ మందులను సిఫారసు చేయరని ఎటువంటి చికిత్స అయిన వైద్యుల పర్యవేక్షణలో జరగాలని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజే సింది. రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల ఆరోగ్య సేవలో

డైరెక్టర్లకు ఈ మేరకు మంత్రిత్వ శాఖ ఒక లేఖ రాశింది . పిల్లలో దగ్గుకి సంబంధించిన వ్యాధులకు మందులు అవసరం లేకుండా ఇతరత్రా చికిత్స కోసం ప్రయత్నించాలని వైద్యుల పర్యవేక్షణలో ఇది జరగాలని లేఖలో పేర్కొన్నారు . ఇటీవల మధ్యప్రదేశ్లో అనేక మంది పిల్లల మరణాలకు కాప్ సిరప్ వినియోగానికి మధ్య సంబంధం ఉన్నట్లు ప్రత్యేక బృందం నిర్దారించిన అనంతరం మంత్రిత్వ శాఖ ఈ లేఖ రాశింది.

NSD

#### **NEXTGEN GST**

నవరాత్రి సందర్భంగా గత దశాభ్యాస కాలంలోనే అతి ఎక్కువగా ఈ ఏడాది అత్యధికంగా అమ్మకాలు జరిగినట్లు భారత్ వినియోగ అర్థ వ్యవస్థలో అత్యధిక అమ్మకాలు నమోదైనట్లు తెలుస్తోంది. ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టిన తదుపరి తరం జిఎస్టి సంస్కరణల వల్ల ఇది మరింతగా సాధ్యపడిందని తెలుస్తోంది . కార్ల తయారీ కంపెనీలు , ఇతర కంపెనీల నుంచి అందిన గణాంకాల ప్రకారం నవరాత్రి కాలంలో అత్యధికంగా వాహనాల కోసం జరిగాయి . గత ఏడాది పండుగ కాలంతో పోలిస్ట్ ఇది 60% నుంచి 100% పెరిగినట్లు తెలుస్తోంది.

NSD

#### **J&K-VAISHNO DEVI YATRA ADVISORY:**

జమ్ము కాశ్మీర్ వాతావరణం ప్రతికూలంగా ఉన్న కారణంగా రేపటి నుంచి ఈ నెల ఏడో తేదీ వరకు శ్రీ మాత వైష్ణవీ దేవి యాత్రను నిలుపు చేయనున్నారు . ప్రయాణికులు యాత్రికల సాకర్యార్థం భద్రత కోసం ఈ నిర్దయం తీసుకున్నట్లు దేవస్థానం బోర్డు తెలియజేసింది . శ్రీమాతా వైష్ణవీ దేవి దేవస్థానం బోర్డు తన వెబ్సైట్లోనూ , ఇతర కమ్యూనికేషన్ మార్గాలను ఎప్పటికపుండు ఇచ్చే అధికారిక వివరాలను తెలుసుకొని పరిగణలోకి తీసుకుని యాత్రికులు తమ ప్రయాణాన్ని నిర్ణయించుకోవాలని దేవస్థానం బోర్డు తెలియజేస్తుంది.

NSD

#### **FUR. REV. TEST CRICKET:**

భారత్, వెస్టిండీస్ జిట్ల మధ్య అహ్వాదాబాద్ లో జరుగుతున్న క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్ భారత్ తన మొదటి ఇన్నింగ్స్ ను పదు వికట్ నష్టానికి 448 పరుగులకు డిక్టేర్ చే సింది. బదులుగా వెస్టిండీస్ 16 పరుగులు చేసింది. నిన్న రెండవ రోజున ఆటలో రవీంద్ర జడేజా, కే ఎల్ రాహుల్ చేసిన శతకాలతో భారత్ వెస్టిండీస్ పై 286 పరుగుల ఆధిక్యం సంపాదించింది.

NSD

## **WORLD PARA ATHLETICS**

మ్యాడిలీలో జరుగుతున్న ప్రపంచ పారా అద్దెటిక్స్ ఛాంపియన్స్ పోటీల్లో భారత్ నిన్న నాలుగు పథకాలు గెలుచుకుంది . వాటిలో రెండు బంగారు పతకాలు , రెండు కాంస్య పతకాలు ఉన్నాయి . దీంతో ప్రపంచ పారా అద్దెటిక్స్ పోటీల్లో భారత్ సాధించిన మొత్తం పథకాల సంఖ్య 15 కి చేరుకుంది.

NSD

**BS**

**DP-1**

**04.10.2025**

## **PM- YOUTH SCHEME**

Prime Minister Narendra Modi today unveiled various youth-focused initiatives worth over 62 thousand crore rupees, giving a decisive push to education, skilling and entrepreneurship across the country. During the Kaushal Deekshant Samaroh which is being held at Vigyan Bhawan in New Delhi, the Prime Minister launched the Pradhan Mantri Skilling and Employability Transformation through Upgraded ITIs- PM - SETU. It is a centrally sponsored scheme with an investment of 60 thousand crore rupees. The scheme envisages the up gradation of one thousand Government ITIs across the country in a hub-and-spoke model comprising 200 hub ITIs and 800 spoke ITIs. Mr Modi also inaugurated one thousand 200 Vocational Skill Labs established in 400 Navodaya Vidyalayas and 200 Eklavya Model Residential Schools across 34 States and Union Territories. The Prime Minister also launched Bihar's revamped Mukhyamantri Nishchay Svyam Sahayata Bhatta Yojana, under which nearly five lakh graduate youth every year will receive a monthly

allowance of one thousand rupees for two years, along with free skill training.

Earlier, Prime Minister Narendra Modi also felicitated 46 All India Toppers from Industrial Training Institutes under the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship at the event. Union Minister of Skill Development and Entrepreneurship Jayant Singh also reiterated Mr Modi's vision of making the country a global skill centre.

<><> Anupam/ Ph/ Anand/1156

**NADDA-SWASTH ABHIYAN:**

Union Minister of Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda has said that Swasth Nari Sashakt Parivar Abhiyaan has achieved a historic milestones of screening six crore 50 lakh women. He said, nearly 18 lakh health camps organised across the country. The two week long Abhiyaan was launched on 17th of last month by Prime Minister Narendra Modi and concluded on second of this month. In a social media post, Mr Nadda said that this extraordinary achievement reflects the nation's collective resolve to place women's health at the heart of strong families and thriving communities. He emphasised to continue this momentum by encouraging every woman to prioritise her well-being, adopt regular health check-ups and lead the way towards a healthier and empowered future.

**REV. BIHAR-ECI:**

The Election Commission is holding meeting with representatives of 12 political parties of the state in connection with preparedness of Bihar Assembly elections. The meeting is Chaired by Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar in Patna. The full Election Commission team led by Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar arrived in Patna on a two-day visit to review the preparations for the upcoming Bihar Assembly elections. The delegation includes Election Commissioners Dr. Sukhbir Singh Sandhu and Dr. Vivek Joshi. After meeting with the political party representatives, the Commission will hold meetings with administrative and police officials. During these meetings, preparations related to administration and law and order will be reviewed. The Commission will meet with all divisional commissioners, police IGs, DIGs, District Magistrates cum District Election Officers, as well as senior and district police chiefs. Meanwhile, Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar has instructed the Central observers to remain fully accessible to political parties, candidates, and voters for redressal of their grievances. Briefing the Central Observers to be deployed for the forthcoming General

Election of Bihar and bye-elections in certain states, Mr Kumar said, the Election Observers are beacons of democracy.

### **CENTRE - COUGH SYRUPS:**

Union Health Ministry has advised that cough and cold medications should not be prescribed or dispensed to children below two years. In an advisory, the Ministry said, these are generally not recommended for children below five years, and above that, any use should follow careful clinical evaluation with close supervision. The Ministry has written a letter to the Director Health Services of all States and Union Territories in this regard. It said that most acute cough illnesses in children are self-limiting and often resolve without pharmacological intervention. In view of the recent reports suggesting that child deaths in Madhya Pradesh were linked to consumption of cough syrups, a joint team consisting of representatives from National Centre for Disease Control, National Institute of Virology, Central Drugs Standard Control Organisation visited the site. Various samples were collected in coordination with the State Authorities including samples of various cough syrups.

### **NEXTGEN GST**

India's consumer economy has witnessed its highest Navratri sales in over a decade, propelled by the government's NextGen GST reforms that reduced tax rates and made products more accessible. Data available from major Car maker companies indicates a significant jump in sales during the Navratri period. The reported increase ranges from 60 percent to 100 percent compared to the same festival period last year.

### **FUR. REV. TEST CRICKET**

In cricket, West Indies inning crumbled under the superb bowling by Indian bowlers on the third day of Ahemdabad test match. West Indies has lost.....wickets on.....runs till the lunch break. Ravindra Jadeja took 3 wickets. Earlier, India has declared its first innings at 448 runs for five wickets. Centuries from Dhruv Jurel, Ravindra Jadeja, and KL Rahul guided the hosts to take a massive lead of 286 run over the West Indies.

<><><>

At the ongoing World Para Athletics Championships in New Delhi, India bagged four medals yesterday including two gold and two bronze to take the overall tally to 15.